Canisius in hac epistula scribit se precationem adiungere, quae, cum ad contionis initium a se recitetur, Augustanis valde placeat. Cum autem idem Canisius Ingolstadio 2. Ianuarii 1552 S. Ignatio scripserit se (cum P. Goudano) id effecisse, ut singulis diebus festis in singulis contionibus sacer orator cum populo „nominatim pro Concilio, Episcopis, Imperatore, Principibus et pro pace etiam“ precaretur (*Can. Epp.* I, 394), et cum ex adumbratione sermonis sacri Augustae Vindelicorum 29. Septembris 1559 a Canisio habiti, quae ab ipso dictata et recognita apud nos superest (vide infra, monum. 169), eundem ante contionem auditores, ut cuncti,

<sup>1</sup> Vide, quae post ipsam hanc epistolam scribentur.

<sup>2</sup> Haec in exemplo eiusdem temporis, quod Kessel codici suo, supra memorato, inseruit (in a. 1560, f. 26<sup>a</sup>), sic inscribitur: „Siben andächtige Gebett der lieben Ertzäußer des alten Testaments, zu Christo Jesu, dem waren vñnd ainigen Messia vnserem Herren, auss Prophetischen Geschriften gezogen vñd allenn Christen fast nützlich im tag zu sprechenn.“ Quae preces nil aliud sunt quam septem „antiphonae maiores“ in officio divino (secundum breuiarium romanum) a die 17. ad 23. Decembris ad „Magnificat“ recitari solitae et a Canisio, ut videntur, germanice versae.

<sup>3</sup> De hoc libro a Canisio germanice scripto et hoc anno 1560 primum edito vide infra p. 697 et monum. 207.

<sup>4</sup> Vide supra p. 599—600.

<sup>5</sup> Cf. 1 Reg. 17, 1—3 etc.

<sup>6</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

se praecunte, certam precationem („dis gemein gebet“) pro variis populi christiani necessitatibus („fur allerley anliggen der gantzen h. Christenhait“) recitarent, monuisse constat, dubitari non potest, quin Canisius Coloniensibus hanc miserit precationem, quam Kessel in epistularum codicem supra (p. 678) memoratum fere proxime post ipsam illam Canisii epistulam transcribendam curavit (Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 25<sup>b</sup>)<sup>1</sup>, quamque hic propono ita, ut iuxta eam ponam priorem illam eiusdem precationis formam (a coloniensi illa in multis certe rebus discrepantem), quae in minimi catechismi canisiani germanici editione principe, anno 1556 vel 1557 Ingolstadii aut Dilingae facta, apparet<sup>2</sup>, quaeque etiam (minimis tantum rebus iisque ad dialectum vel ad orthographiam spectantibus mutatis) in eiusdem catechismi editionem anno 1558 Dilingae factam inserta<sup>3</sup> et ex hac in novam catechismi a P. Ioanne Fabri O. Pr. scripti editionem ibidem eodem anno factam transcripta est<sup>4</sup>.